qui cerni non potest, assumpta carne se conspicuum præbuerit, tunc illius deformes imaginem. Cum ille qui in forma Dei existens, ob naturæ suæ excellentiam quantitatis et qualitatis et magnitudinis est exsors, forma servi suscepta, ad quantitatem qualitatemque sese contrahens, corporis figuram induerit, tunc in tabellis eum exprime, palamque conspiciendum propono, qui conspici voluit: ineffabilem ipsius demissionem designa, nativitatem ex Virgine, baptismum in Jordane, transfigurationem in Thabor, cruciatus illos, quæ cum carnis ministerio patrentur, divinam ipsius naturam et efficaciam promebant; salutarem Salvatoris sepulturam, resurrectionem, ascensum in cœlum; hæc omnia cum sermone, tum coloribus describe, tum in libris, tum in tabellis.

9. « Non facies, ait, tibi sculptile, neque omnem similitudinem ». Hæc cum præcepisset Deus: « Fecerunt, inquit, tentorium tabernaculi testimonii ex hyacintho, et purpura, et coccino neto, et bysso retorta, opus contextum Cherubim ». Et: « Fecerunt propitiatorium ex auro puro, et duo Cherubim super arcam ». Quid agis, Moyses? tu præcipis: « Non facies tibi sculptile, neque omnem imaginem; » ac nihilominus tentorium, opus Cherubim contextum facis, quin etiam duo Cherubim ex auro puro? Verum auscultes velim, quid tibi Dei minister Moyses respondeat. O cæci et stulti, vim verborum percipite, et animas vestras diligentissime custodite. Dixi: « Vos similitudinem non vidistis in die qua locutus est ad vos Dominus in Horeb in monte de medio ignis; nequando contra legem agatis, et faciatis vobis sculptam similitudinem, omnem imaginem: et deos conflatis non facies tibi: et non dixi: Ne feceris imagines Cherubim, quæ ad instar servorum propitiatorio assistant; sed: « Non facies tibi deos conflatis; » et: « Non facies tibi ullam similitudinem, » tanquam Dei, nec servies creaturæ potius quam Creatori. Itaque similitudinem Dei non feci, neque alterius cuiuspiam tanquam Dei, neque item hominis (tunc enim humanum genus servituti mancipabatur), neque rei creatæ potius quam Creatori servivi: sed universæ creaturæ similitudinem, tabernaculum, inquam, construxi, « secundum exemplar quod mihi ostensum est in monte ». Cherubim quoque, quæ propitiatorium obumbrarent, tanquam Deo assistentia. Vidisti quomodo Scripturæ intentio et sensus obviam illis fiat, qui prudenter illum investigant? Hoc quippe nosse convenit, dilectissimi, in omni negotio, illud inquiri, quid veri sit aut falsi, quove consilio quispiam quid egerit; bonone, an malo. Nam in Evangelio, et Deus, et angelus, et homo, et terra, et aqua, et

⁴⁹ Exod. xx, 4. ⁵⁰ Exod. xxxvii, 37. ⁵¹ Exod. xxxvii, 6, 7. ⁵² Deut. iv, 15. ⁵³ Exod. xxxiv, 17. ⁵⁴ Rom. i, 25. ⁵⁵ Exod. xxv 40.

VARIÆ LECTIONES.

^a Hactenus quæ in Colb. ut et oral. 2 ommissa sunt. ^b Colb. et 2, oral. Καὶ ὅτι ταῦτα οὕτως ἔχει, ἀκουε· Οὐ ποιήσεις σεαυτῷ γλυπτὸν. ^c Hucusque cod. Colb.; cætera periere.

ignis, et aer, et sol, et luna, et lux, et tenebræ, et Satanas, et dæmones, et serpentes, et scorpium, et mors, et virtutes, et vitia, atque universa, cum bona, tum mala scripta sunt. Verum, quandoquidem omnia quæ de his feruntur, vera sunt, atque in Dei gloriam, et salutem nostram, necnon in sanctorum quos ille gloriosos effecit, honorem, et in diaboli dæmonumque ejus opprobrium, conferunt, ea nos adoramus, complectimur, deosculamur, atque oculis, labris et corde salutamus. Consimiliter, Vetus omne, Novumque Testamentum, et sermones sanctorum probatorumque Patrum prosequimur: at turpem execrabilemque et impuram detestandorum Manichæorum scripturam, eademmet vocabula complectentem, atque ad diaboli dæmonumque ejus gloriam et in animarum perniciem excogitatam, respicimus et rejicimus. Sic quoque quando de imaginibus agitur, inquirenda veritas est, mensque eorum qui eas faciunt. Et siquidem vera rectaque sit, atque ad Dei sanctorumque ejus gloriam sunt, juventque ad virtutes perseguendas et vitia fugienda, necnon ad animarum salutem, eas tanquam imagines, exempla, similitudines, illitteratorumque hominum libros et monumenta, veneremur, osculemur, oculisque et labiis et corde complectamur; velut scilicet incarnati Dei **351** effigiem, aut matris ejus, aut sanctorum, qui passionum Christi perinde atque gloriæ socii, victoresque et profligatores diaboli ac dæmonum, eorumque fraudis exstiterunt. Quod si quis Deitatis, quæ a materia procul semota, et incorporea est, imaginem ausit effingere, tanquam falsam illam reprobamus. Si qua item in gloriam et honorem cultumque diaboli vel dæmonum expressa sit, hanc rejicimus prorsus, et flammis concremamus. Si quis imaginem hominum, aut belluarum, aut volucrum, aut reptilium, alteriusve rei creatæ in Deum habuerit, hunc anathemati devovemus. Sicut enim sancti Patres sacra dæmonum et sana subvertunt, atque in eorum locis templa Dei sanctorumque nomini dicata construxerunt, quæ et nos veneramus; eodem modo, dæmonum quoque simulacris ablati, Christi et Deiparæ, sanctorumque imagines horum loco statuerunt. Atqui in Veteri quidem Testamento, nec templa sanctorum nomini construebant Israelitæ, nec eorum commemoratio festiva erat. Adhuc enim maledictioni subjiciebatur hominum genus, et mors supplicium erat: quapropter hæc lugebatur, et qui mortui cadaver tetigisset, immundus habebatur. Nunc autem, ex quo naturæ nostræ ceu medicamentum quoddam vivificum et salutare conjuncta divinitas est, gloriosa illa evasit, atque in incorruptionem transformata fuit: unde templa quoque in sanctorum honorem eriguntur, eorumque pinguntur imagines.